

Diário Oficial

salto.sp.gov.br

do município



Município
da Estância Turística
de Salto

Sexta-feira, 19 de junho de 2026

Distribuição Eletrônica | Ano IX | Edição nº 2243A

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Secretaria de Administração e Governo Digital	2
Poder Legislativo	16

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL****Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 2652/2026****Ratificação - Dispensa de Licitação****Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/21**

Na qualidade de Secretário de Saúde, devidamente autorizado, através do Decreto 59/2023 e conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, e nos termos do art. 117 C parágrafo terceiro do Decreto nº 205 de 11 de maio de 2026, quanto na dispensa sem disputa, será selecionada a proposta mais vantajosa dentre pelo menos 3 (três) propostas válidas obtidas pela secretaria solicitante.

Ratifico a contratação de empresa especializada em troca de pastilhas de freio da VAN MASTER, placa FZL 5A61, no valor total de R\$1.727,00 (Mil setecentos e vinte e sete reais) junto à empresa NACOES CENTER CAR LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 62.191.036/0001-57. Conforme especificações abaixo:

Descrição do item	Quantidade	Valor Unit	Valor Total
Jogo pastilha de freio dianteira	01	R\$ 328,00	R\$ 328,00
Jogo pastilha de freio traseira	01	R\$ 300,00	R\$ 300,00
Jogo discos de freio dianteira	01	R\$ 699,00	R\$ 699,00
Mão de obra	01	R\$ 400,00	R\$ 400,00
			Valor total R\$1.727,00

Justifica-se a contratação de empresa especializada para realização da troca das pastilhas de freio da Renault Master, pertencente à Secretaria de Saúde, em razão do desgaste dos componentes do sistema de frenagem.

A manutenção é necessária para garantir a segurança dos passageiros, motoristas e demais usuários, assegurando o pleno funcionamento do veículo utilizado nos serviços de transporte da Secretaria de Saúde.

Município de Salto, 18 junho de 2026

Fernando Amâncio de Camargo

Secretário de Saúde

Vigência - 3 (três) meses.

Item	Especificação completa dos serviços	Quant.	Valor Unit.	Valor global do Item
7	Internação para tratamento de transtornos mentais leves a moderados, em regime de contenção (internação involuntária ou ordem judicial), para adulto, maior de 18 anos, do sexo feminino.	3 meses	R\$ 19.000,00	R\$ 57.000,00

Estância Turística de Salto/SP, 19 de junho de 2026.

Fernando Amâncio de Camargo

Secretário de Saúde

EXTRATO**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

Contrato Administrativo nº 128/2026

Processo Administrativo nº 4031/2024 - Apartado 2.611/2026

Contratante - Prefeitura da Estância Turística de Salto

Credenciada - Mulheres Centro Paulista de Recuperação Ltda

Objeto - Internação compulsória e/ou involuntária, para tratamento e recuperação de dependentes químicos (álcool e outras drogas) e tratamento especializado de transtornos mentais leves a moderados, em regime de contenção (internação involuntária e/ou compulsória).

Referente - Credenciamento nº 02/2025

Valor Total - R\$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais)



EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Contrato Administrativo nº 130/2026**Processo Administrativo nº 735/2026****Contratante** – Prefeitura da Estância Turística de Salto**Contratada** – Promape Construções e Serviços Ltda**Objeto** – Reforma e ampliação do imóvel destinado à nova Sede da Guarda Civil Municipal (GCM)**Referente** – Concorrência Eletrônica nº 03/2026**Valor Total** – R\$ 1.290.000,00 (um milhão duzentos e noventa mil reais)**Vigência** – 09(nove) meses a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

		Prefeitura da Estância Turística de Salto						
		Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861,						
		Distrito Industrial Santos Dumont, Salto/SP						
		CEP: 13.329-600 Telefone: (11) 4602-8500 Site: www.salto.sp.gov.br						
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA NOVA SEDE DA GCM		BDI		Base de dados				
OBRA: SEDE DA GCM DE SALTO		23,16%		CDHU-201 02.26				
LOCAL: RUA LUÍS DIAS DA SILVA, Nº375 - VILA TEIXEIRA - SALTO - SP				SINAPI 02.26				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA de SERVIÇOS				SINAPI-I 02.26				
		TOTAL FINAL		R\$ 1.290.000,00				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor	Valor c/ BDI	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					60.320,31
1.1			Serviços Preliminares					9.384,79
1.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	360,00	443,38	1.995,19
1.1.2	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	8,00	750,00	923,70	7.389,60
1.2			Administração de Obra					50.935,52
1.2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	357,00	115,85	142,68	50.935,52
2			REMOÇÃO E TRANSPORTE DE RESÍDUOS					19.450,37
2.1	97.625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	33,87	43,32	53,35	1.807,06
2.2	04.04.010	CDHU	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em parede ou fachada	M2	1,32	38,86	47,86	63,18
2.3	97.638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	63,51	9,61	11,83	751,53
2.4	04.11.020	CDHU	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	UN	10,00	39,74	48,95	489,49
2.5	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	1340,66	2,02	2,49	3.341,94
2.6	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	86,22	90,13	111,00	9.570,56
2.7	04.20.040	CDHU	Remoção de lâmpada	UN	140,00	3,63	4,47	626,24
2.8	04.21.140	CDHU	Remoção de poste metálico	UN	10,00	227,38	280,04	2.800,36
3			GUARITA E SALA DO SERVIDOR					58.092,14
3.1			Fundação - Guarita					4.743,69
3.1.1	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,72	45,42	55,94	40,28
3.1.2	12.05.020	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	16,00	48,46	59,69	955,01
3.1.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	139,00	8,12	10,00	1.390,08
3.1.4	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	14,00	8,64	10,64	148,97
3.1.5	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	4,00	413,57	509,35	2.037,40
3.1.6	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	M2	5,83	1,49	1,83	10,68



3.1.7	98.557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	3,62	36,17	44,54	161,25
3.2			Vigas Baldrame - Guarita					981,06
3.2.1	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	55,00	8,12	10,00	550,03
3.2.2	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	7,00	8,64	10,64	74,49
3.2.3	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,70	413,57	509,35	356,55
3.3			Vigas de Cobertura - Guarita					1.909,94
3.3.1	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,70	413,57	509,35	356,55
3.3.2	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	48,00	8,12	10,00	480,03
3.3.3	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	7,00	8,64	10,64	74,49
3.3.4	09.01.020	CDHU	Forma em madeira comum para fundação	M2	9,25	87,68	107,99	998,88
3.4			Alvenaria de Fechamento - Guarita					2.756,48
3.4.1	14.04.220	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	M2	14,23	81,80	100,74	1.433,60
3.4.2	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	28,47	6,23	7,68	218,52
3.4.3	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	28,47	19,81	24,40	694,54
3.4.4	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	28,47	11,69	14,39	409,82
3.5			Cobertura - Guarita					1.536,32
3.5.1	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	5,83	123,53	152,14	886,96
3.5.2	15.01.320	CDHU	Estrutura em terças para telhas perfil e material qualquer, exceto barro	M2	5,85	24,44	30,10	176,09
3.5.3	94.207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	10,44	36,81	45,33	473,27
3.6			Elétrica e Iluminação - Guarita					4.679,53
3.6.1	38.01.040	CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	50,00	28,86	35,54	1.776,95
3.6.2	39.24.152	CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	50,00	15,54	19,13	956,71
3.6.3	39.11.040	CDHU	Cabo telefônico CI, com 20 pares de 0,50 mm, para centrais telefônicas, equipamentos e rede interna	M	50,00	18,10	22,29	1.114,35
3.6.4	40.04.490	CDHU	Conjunto 2 interruptores simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	1,00	35,80	44,09	44,09
3.6.5	40.04.470	CDHU	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	1,00	39,42	48,55	48,55
3.6.6	40.04.450	CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	3,00	23,64	29,12	87,35
3.6.7	40.05.040	CDHU	Interruptor simples com 2 teclas e placa	CJ	2,00	35,06	43,18	86,37
3.6.8	41.14.020	CDHU	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	2,00	138,54	170,63	341,26
3.6.9	41.02.562	CDHU	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	4,00	45,45	55,97	223,90
3.7			Esquadrias - Guarita					9.036,36
3.7.1	24.04.250	CDHU	Porta de segurança de abrir em grade de aço SAE 1045, diâmetro 1", completa, sem tempera e revenimento	M2	1,89	2096,36	2.581,88	4.879,75
3.7.2	24.02.070	CDHU	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	M2	1,89	331,60	408,40	771,87
3.7.3	25.01.020	CDHU	Caixilho fixo em alumínio anodizado, sob medida	M2	1,66	767,08	944,74	1.568,26
3.7.4	26.03.074	CDHU	Vidro laminado temperado incolor de 16 mm	M2	1,66	888,49	1.094,26	1.816,47
3.8			Acabamento - Guarita					1.315,25
3.8.1	33.10.020	CDHU	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	25,94	25,59	31,52	817,61
3.8.2	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	4,43	25,69	31,64	140,15
3.8.3	87.248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	4,43	42,41	52,23	231,38
3.8.4	98.689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	M	0,90	113,78	140,13	126,11
3.9			Rampa de Acessibilidade - Guarita					18.511,89



3.9.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	12,35	2,91	3,59	44,29
3.9.2	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	M2	12,35	1,49	1,83	22,63
3.9.3	105.000	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA ACESSO A EDIFICAÇÕES COM INCLINAÇÃO DE 8,33% EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA DE 1,20M, FCK 25MPA, NÃO ARMADA, COM JUNTA A CADA 2M COM CORTE À SECO. AF_03/2024	M	12,35	1044,34	1.286,21	15.884,74
3.9.4	101.094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_02/2026	M	12,57	165,38	203,68	2.560,22
3.10			Alvenaria de Fechamento - Sala do Servidor					3.650,79
3.10.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	20,51	69,07	85,07	1.744,77
3.10.2	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	41,02	6,23	7,68	314,84
3.10.3	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	41,02	19,81	24,40	1.000,70
3.10.4	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	41,02	11,69	14,39	590,48
3.11			Cobertura - Sala do Servidor					1.171,69
3.11.1	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	5,15	123,53	152,14	783,51
3.11.2	15.01.320	CDHU	Estrutura em terças para telhas perfil e material qualquer, exceto barro	M2	5,14	24,44	30,10	154,72
3.11.3	94.207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	5,15	36,81	45,33	233,46
3.12			Elétrica e Iluminação - Sala do Servidor					4.779,20
3.12.1	38.01.040	CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	M	50,00	28,86	35,54	1.776,95
3.12.2	39.24.152	CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	50,00	15,54	19,13	956,71
3.12.3	39.11.040	CDHU	Cabo telefônico CI, com 20 pares de 0,50 mm, para centrais telefônicas, equipamentos e rede interna	M	50,00	18,10	22,29	1.114,35
3.12.4	40.04.470	CDHU	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	2,00	39,42	48,55	97,11
3.12.5	40.04.450	CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	5,00	23,64	29,12	145,58
3.12.6	40.05.040	CDHU	Interruptor simples com 2 teclas e placa	CJ	1,00	35,06	43,18	43,18
3.12.7	41.14.020	CDHU	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	3,00	138,54	170,63	511,89
3.12.8	41.07.070	CDHU	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	UN	6,00	18,06	22,24	133,43
3.13			Acabamento - Sala do Servidor					3.019,95
3.13.1	33.10.020	CDHU	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	41,02	25,59	31,52	1.292,91
3.13.2	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	4,20	25,69	31,64	132,88
3.13.3	98.678	SINAPI	PISO ELEVADO COM ESTRUTURA EM AÇO, COMPOSTO POR PEDESTAIS, LONGARINAS E PLACAS SEM ACABAMENTO. AF_02/2026	M2	4,20	0,00	-	-
3.13.4	98.689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	M	0,80	113,78	140,13	112,10
3.13.5	23.08.242	CDHU	Porta lisa de correr suspensa em madeira com batente	M2	1,68	381,49	469,84	789,33
3.13.6	25.01.371	CDHU	Caixilho basculante em alumínio com pintura eletrostática, com vidro - branco	M2	0,64	878,84	1.082,38	692,72
4			CORREDOR E ACESSO À ARMARIA					18.625,04
4.1			Demolição de Piso					754,71
4.1.1	97.633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	23,70	25,86	31,84	754,71
4.2			Alvenaria de Fechamento e Reforço da Parede					11.413,74
4.2.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	54,45	69,07	85,07	4.632,01
4.2.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,38	413,57	509,35	1.721,60
4.2.3	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	108,90	6,23	7,68	835,84
4.2.4	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	108,90	19,81	24,40	2.656,67
4.2.5	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	108,90	11,69	14,39	1.567,61



4.3			Assentamento de Piso					2.041,43
4.3.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	23,70	25,69	31,64	749,80
4.3.2	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	23,70	42,41	52,23	1.237,84
4.3.3	17.10.100	CDHU	Soleira em granilite moldado no local	M	0,90	48,52	59,76	53,78
4.4			Esquadrias					3.514,01
4.4.1	25.02.020	CDHU	Porta de entrada de abrir em alumínio anodizado, sob medida	M2	1,89	886,65	1.092,00	2.063,87
4.4.2	100.701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	M2	1,89	622,98	767,27	1.450,13
4.5			Acabamento					901,15
4.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	59,16	12,37	15,23	901,15
5			PAIOL					20.396,99
5.1			Demolição de Piso					1.536,30
5.1.1	97.633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	36,15	25,86	31,84	1.151,17
5.1.2	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	154,50	2,02	2,49	385,13
5.2			Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm					11.413,74
5.2.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	54,45	69,07	85,07	4.632,01
5.2.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,38	413,57	509,35	1.721,60
5.2.3	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	108,90	6,23	7,68	835,84
5.2.4	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	108,90	19,81	24,40	2.656,67
5.2.5	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	108,90	11,69	14,39	1.567,61
5.3			Assentamento de Piso					3.031,79
5.3.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	36,15	25,69	31,64	1.143,69
5.3.2	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	36,15	42,41	52,23	1.888,10
5.4			Esquadrias					3.514,01
5.4.1	25.02.020	CDHU	Porta de entrada de abrir em alumínio anodizado, sob medida	M2	1,89	886,65	1.092,00	2.063,87
5.4.2	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	M2	1,89	622,98	767,27	1.450,13
5.5			Acabamento					901,15
5.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	59,16	12,37	15,23	901,15
6			ARMARIA					39.636,67
6.1			Demolição de Piso					827,95
6.1.1	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	26,00	25,86	31,84	827,95
6.2			Alvenaria de Fechamento e Reforço da Parede					23.018,51
6.2.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	90,90	69,07	85,07	7.732,78
6.2.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,96	413,57	509,35	2.017,03
6.2.3	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	181,80	6,23	7,68	1.395,38
6.2.4	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	181,80	19,81	24,40	4.435,11
6.2.5	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	181,80	11,69	14,39	2.617,00
6.2.6	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	31,69	123,53	152,14	4.821,22
6.3			Assentamento de Piso					2.180,54
6.3.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	26,00	25,69	31,64	822,57
6.3.2	87.248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	26,00	42,41	52,23	1.357,97



6.4			Esquadrias						9.748,02
6.4.1	25.02.020	CDHU	Porta de entrada de abrir em alumínio anodizado, sob medida	M2	1,89	886,65	1.092,00		2.063,87
6.4.2	100.701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	M2	8,61	622,98	767,27		6.606,17
6.4.3	24.01.280	CDHU	Caixilho tipo guichê em chapa de aço	M2	1,00	875,26	1.077,98		1.077,98
6.5			Grade de Proteção						2.201,01
6.5.1	34.05.310	CDHU	Gradil de ferro perfilado, tipo parque	M2	3,76	475,30	585,37		2.201,01
6.6			Acabamento						1.660,64
6.6.1	88.489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	109,02	12,37	15,23		1.660,64
7			ANTEPARO BALISTICO						3.460,34
7.1			Demolição de Piso						142,03
7.1.1	97.633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	4,46	25,86	31,84		142,03
7.2			Alvenaria de Reforço da Parede e Base						2.944,26
7.2.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	16,56	69,07	85,07		1.408,74
7.2.2	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	2,48	413,57	509,35		1.263,19
7.2.3	370	SINAPI_I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,00	68,00	83,75		83,75
7.2.4	100937	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	20,00	7,66	9,43		188,58
7.2			Assentamento de Piso						374,05
7.2.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	4,46	25,69	31,64		141,10
7.2.2	87.248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	4,46	42,41	52,23		232,94
8			DML						20.402,26
8.1			Demolição de Piso						589,12
8.1.1	97.633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	18,50	25,86	31,84		589,12
8.2			Alvenaria de Fechamento e Laje						12.632,06
8.2.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	52,71	69,07	85,07		4.483,99
8.2.2	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	105,42	6,23	7,68		809,13
8.2.3	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	105,42	19,81	24,40		2.571,78
8.2.4	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	105,42	11,69	14,39		1.517,51
8.2.5	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	21,36	123,53	152,14		3.249,65
8.3			Assentamento de Piso						1.551,54
8.3.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	18,50	25,69	31,64		585,29
8.3.2	87.248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	18,50	42,41	52,23		966,25
8.4			Esquadrias						1.753,82
8.4.1	23.20.040	CDHU	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	6,15	64,45	79,37		488,15
8.4.2	23.09.050	CDHU	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	UN	1,89	543,74	669,67		1.265,67
8.5			Acabamento						3.875,71
8.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	75,36	12,37	15,23		1.147,92
8.5.2	96368	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	13,63	140,56	173,11		2.359,54
8.5.3	44.01.370	CDHU	Tanque em granito sintético, linha comercial - sem pertences	UN	1,00	213,10	262,45		262,45
8.5.4	44.03.315	CDHU	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	UN	1,00	85,91	105,81		105,81



9			ADAPTAÇÃO INTERNA					316.515,44
9.1			Demolição de Piso					7.920,90
9.1.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	1,80	106,28	130,89	235,61
9.1.2	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	241,34	25,86	31,84	7.685,29
9.2			Demolição de Alvenaria					1.283,14
9.2.1	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	24,05	43,32	53,35	1.283,14
9.3			Remoção de Esquadrias					1.199,02
9.3.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	26,30	10,77	13,26	348,79
9.3.2	102191	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_11/2025	M2	35,15	19,64	24,19	850,23
9.4			Alvenaria de Fechamento					9.891,50
9.4.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	55,57	69,07	85,07	4.727,29
9.4.2	17.02.020	CDHU	Chapisco	M2	111,14	6,23	7,68	853,04
9.4.3	17.02.120	CDHU	Emboço comum	M2	111,14	19,81	24,40	2.711,32
9.4.4	17.02.220	CDHU	Reboco	M2	111,14	11,69	14,39	1.599,85
9.5			Regularização e Instalação de Piso					29.225,81
9.5.1	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	331,87	25,69	31,64	10.499,48
9.5.2	87.248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	331,87	42,41	52,23	17.333,47
9.5.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_02/2026	M	9,94	113,78	140,13	1.392,86
9.6			Fechamento com Drywall					69.112,32
9.6.1	96.366	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	468,82	119,70	147,42	69.112,32
9.7			Grelhas Internas					2.811,75
9.7.1	49.06.190	CDHU	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	28,00	81,54	100,42	2.811,75
9.8			Forro					25.041,88
9.8.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	447,15	45,47	56,00	25.041,88
9.9			Esquadrias					40.037,93
9.9.1	25.02.020	CDHU	Porta de entrada de abrir em alumínio anodizado, sob medida	M2	11,34	886,65	1.092,00	12.383,23
9.9.2	23.09.050	CDHU	Porta lisa com batente madeira - 90 x 210 cm	UN	18,00	543,74	669,67	12.053,97
9.9.3	23.09.052	CDHU	Porta lisa com batente madeira - 110 x 210 cm	UN	3,00	748,22	921,50	2.764,51
9.9.4	23.09.060	CDHU	Porta lisa com batente madeira - 120 x 210 cm	UN	1,00	850,42	1.047,38	1.047,38
9.9.5	23.09.100	CDHU	Porta lisa com batente madeira - 160 x 210 cm	UN	1,00	886,56	1.091,89	1.091,89
9.9.6	23.08.242	CDHU	Porta lisa de correr suspensa em madeira com batente	M2	2,10	381,49	469,84	986,67
9.9.7	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	UN	1,00	983,88	1.211,75	1.211,75
9.9.8	102185	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_11/2025	UN	1,00	3699,79	4.556,66	4.556,66
9.9.9	23.20.040	CDHU	Recolocação de folhas de porta ou janela	UN	6,00	64,45	79,37	476,24
9.9.10	25.01.030	CDHU	Caixilho basculante em alumínio anodizado com vidro - linha comercial	M2	2,40	359,82	443,15	1.063,56
9.9.11	25.01.070	CDHU	Caixilho de correr em alumínio anodizado com vidro - linha comercial	M2	7,25	269,02	331,32	2.402,07
9.10			Fechadura Digital					5.690,98
9.10.1	28.01.150	CDHU	Fechadura elétrica de sobrepôr para porta ou portão com peso até 400 kg	CJ	10,00	462,08	569,10	5.690,98
9.11			Divisorias de Cabine de Área de Banho					28.341,32



9.11.1	14.30.070	CDHU	Divisória sanitária em painel laminado melamínico estrutural com perfis em alumínio, inclusive ferragem completa para vão de porta	M2	17,64	671,89	827,50	14.597,05
9.11.2	23.04.100	CDHU	Porta em laminado fenólico melamínico com acabamento liso, batente de madeira sem revestimento - 80 x 210 cm	UN	6,00	1274,59	1.569,79	9.418,73
9.11.3	23.04.070	CDHU	Porta em laminado fenólico melamínico com batente em alumínio - 80 x 180 cm	UN	3,00	1170,71	1.441,85	4.325,55
9.12			Pintura					92.502,33
9.12.1	55.01.030	CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	M2	3059,55	7,57	9,32	28.517,30
9.12.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	249,80	18,12	22,32	5.574,68
9.12.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	2998,45	12,37	15,23	45.673,68
9.12.4	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	698,00	14,82	18,25	12.736,68
9.13			Reparo em Trincas e Fissuras					3.456,56
9.13.1	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	M	60,00	46,78	57,61	3.456,56
10			LIGAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO					188.393,09
10.1			ELETRICA PREDIO					130.976,44
10.1.1	104793	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1000,00	0,66	0,81	807,93
10.1.2	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	400,00	0,86	1,05	421,70
10.1.3	01.17.121	CDHU	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0	UN	1,00	1405,72	1.731,28	1.731,28
10.1.4	38.04.040	CDHU	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	M	96,00	38,03	46,84	4.496,66
10.1.5	38.04.060	CDHU	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1" com acessórios	M	30,00	45,87	56,50	1.694,88
10.1.6	40.06.040	CDHU	Condulete metálico de 3/4"	CJ	187,00	34,91	43,00	8.040,55
10.1.7	40.06.060	CDHU	Condulete metálico de 1"	CJ	45,00	42,78	52,68	2.370,73
10.1.8	40.04.450	CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	184,00	23,64	29,12	5.357,16
10.1.9	40.05.040	CDHU	Interruptor simples com 2 teclas e placa	CJ	40,00	35,06	43,18	1.727,39
10.1.10	39.24.151	CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 1,5 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	1000,00	10,61	13,06	13.064,81
10.1.11	39.21.231	CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C	M	4300,00	9,16	11,28	48.510,26
10.1.12	39.24.153	CDHU	Cabo de cobre flexível de 3 x 4 mm², isolamento 500 V - isolamento PP 70°C	M	300,00	21,74	26,77	8.031,02
10.1.13	39.26.060	CDHU	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases	M	480,00	18,65	22,97	11.024,10
10.1.14	39.26.070	CDHU	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento HEPR 90°C - baixa emissão de fumaça e gases	M	250,00	27,09	33,36	8.340,40
10.1.15	93.654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	14,00	9,59	11,81	165,39
10.1.16	93.661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	36,00	43,46	53,53	1.927,09
10.1.17	93.655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	9,00	10,58	13,03	117,23
10.1.18	93.656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	10,00	11,67	14,38	143,75
10.1.19	93.663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	11,00	47,62	58,64	645,08
10.1.20	93.657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	13,39	16,49	32,99
10.1.21	93.664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	9,00	50,94	62,74	564,68
10.1.22	101.894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	6,00	132,95	163,74	982,46
10.1.23	37.25.090	CDHU	Disjuntor em caixa moldada tripolar, térmico e magnético fixos, tensão de isolamento 500/690V, de 10A a 63A	UN	5,00	556,59	685,50	3.427,49
10.1.24	37.25.100	CDHU	Disjuntor em caixa moldada tripolar, térmico e magnético fixos, tensão de isolamento 480/690V, de 70A até 150A	UN	1,00	441,21	543,39	543,39
10.1.25	37.13.720	CDHU	Disjuntor série universal em caixa moldada, térmico fixo e magnético ajustável, tripolar 600 VCA, corrente de 300 A até 400 A	UN	1,00	1588,36	1.956,22	1.956,22
10.1.26	101.879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	4,00	470,22	579,13	2.316,51



10.1.27	101.878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	2,00	333,72	411,01	822,02
10.1.28	38.21.920	CDHU	Eletrocalha perfurada galvanizada a fogo, 100 x 50 mm, com acessórios	M	10,00	71,55	88,12	881,23
10.1.29	43.02.140	CDHU	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	6,00	112,59	138,67	832,01
10.2			Iluminação Interna					37.094,57
10.2.1	41.14.020	CDHU	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	172,00	138,54	170,63	29.348,50
10.2.2	41.07.070	CDHU	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	UN	344,00	18,06	22,24	7.649,79
10.2.3	41.20.080	CDHU	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	2,00	9,24	11,38	22,76
10.2.4	103.782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	2,00	29,85	36,76	73,52
10.3			Iluminação Externa					20.322,08
10.3.1	102.314	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	7,55	7,76	9,56	72,16
10.3.2	101.616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2026	M2	18,88	8,20	10,10	190,67
10.3.3	38.13.016	CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 40 mm, com acessórios	M	110,75	6,70	8,25	913,33
10.3.4	38.13.010	CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	110,75	5,82	7,17	794,39
10.3.5	93.381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	7,55	12,06	14,86	112,18
10.3.6	68.20.010	CDHU	Recolocação de poste de madeira	UN	10,00	431,96	532,00	5.320,02
10.3.7	41.10.060	CDHU	Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1,00 m para fixação de uma luminária	UN	10,00	98,74	121,60	1.216,03
10.3.8	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	6,00	124,47	153,30	919,80
10.3.9	96.985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10,00	72,17	88,88	888,82
10.3.10	104.750	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10,00	17,21	21,19	211,93
10.3.11	39.21.070	CDHU	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	70,00	21,92	27,00	1.889,77
10.3.12	39.21.060	CDHU	Cabo de cobre flexível de 16 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	70,00	15,38	18,95	1.326,29
10.3.13	39.21.050	CDHU	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolamento HEPR 90°C	M	70,00	10,99	13,54	947,64
10.3.14	39.02.030	CDHU	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	70,00	8,18	10,08	705,56
10.3.15	39.02.020	CDHU	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	70,00	6,06	7,47	522,79
10.3.16	39.02.016	CDHU	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	70,00	3,89	4,79	335,19
10.3.17	101.655	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 51 W ATÉ 67 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	10,00	232,45	286,28	2.862,83
10.3.18	40.11.010	CDHU	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	10,00	88,72	109,27	1.092,68
11			LOGICA					25.740,41
11.1	01.17.161	CDHU	Projeto executivo de climatização em formato A0	UN	1,00	2659,98	3.276,03	3.276,03
11.2	95781	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	UN	80,00	33,16	40,84	3.267,19
11.3	69.03.340	CDHU	Conector RJ-45 fêmea - categoria 6	UN	80,00	37,08	45,67	3.653,42
11.4	39.603	SINAPI_I	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 6 (CAT 6) PARA CABOS	UN	80,00	3,12	3,84	307,41
11.5	39.18.100	CDHU	Cabo coaxial tipo RG 6	M	200,00	6,58	8,10	1.619,80
11.6	98.261	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	M	200,00	3,75	4,62	924,19



11.7	98.295	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2025	M	200,00	5,66	6,97	1.393,19
11.8	38.04.060	CDHU	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 1" com acessórios	M	200,00	45,87	56,50	11.299,19
12			CLIMATIZAÇÃO					50.557,58
12.1	01.17.161	CDHU	Projeto executivo de climatização em formato A0	UN	1,00	2659,98	3.276,03	3.276,03
12.2	103.249	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	2,00	1786,40	2.200,13	4.400,26
12.3	103.246	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	22,00	1582,62	1.949,15	42.881,30
13			LIGAÇÕES HIDROSSANITÁRIA					7.286,64
13.1	01.17.081	CDHU	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A0	UN	1,00	1215,27	1.496,73	1.496,73
13.2	46.01.020	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	60,00	27,35	33,69	2.021,20
13.3	44.03.720	CDHU	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	1,00	689,07	848,66	848,66
13.4	44.03.470	CDHU	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	UN	2,00	68,54	84,42	168,84
13.5	46.02.070	CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	10,00	68,67	84,58	845,76
13.6	46.02.010	CDHU	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	M	25,18	32,23	39,70	999,57
13.7	49.01.030	CDHU	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha	UN	3,00	99,91	123,05	369,15
13.8	49.04.010	CDHU	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	UN	6,00	72,63	89,45	536,72
14			PLUVIAL					5.620,69
14.1	46.02.060	CDHU	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões	M	8,00	62,82	77,36	618,91
14.2	49.06.560	CDHU	Grelha com calha e cesto coletor para piso em aço inoxidável, largura de 20 cm	M	4,00	874,60	1.077,16	4.308,63
14.3	16.33.102	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	5,00	112,56	138,63	693,14
15			LOUÇAS E ACESSÓRIOS					15.702,46
15.1	99818	SINAPI	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_10/2025_PS	UN	8,00	5,54	6,82	54,55
15.2	95469	SINAPI	BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA BRANCA, COM TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026_PS	UN	3,00	264,76	326,08	978,24
15.3	86932	SINAPI	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	1,00	446,38	549,77	549,77
15.4	44.01.850	CDHU	Cuba de louça de embutir redonda	UN	11,00	107,96	132,96	1.462,60
15.5	44.02.062	CDHU	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	3,16	816,99	1.006,21	3.179,62
15.6	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	2,00	670,16	825,37	1.650,74
15.7	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3,00	295,70	364,18	1.092,54
15.8	30.01.020	CDHU	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 500 mm	UN	4,00	118,18	145,55	582,18
15.9	44.03.315	CDHU	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	UN	2,00	85,91	105,81	211,62
15.10	44.03.720	CDHU	Torneira de mesa para lavatório, acionamento hidromecânico com alavanca, registro integrado regulador de vazão, em latão cromado, DN= 1/2"	UN	7,00	689,07	848,66	5.940,63
16			ESCADA					8.033,46
16.1			Demolição de Escada Existente					1.969,06
16.1.1	03.01.040	CDHU	Demolição manual de concreto armado	M3	4,40	363,36	447,51	1.969,06
16.2			Execução de Escada					6.064,40
16.2.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	17,14	2,91	3,59	61,47
16.2.2	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	M2	17,14	1,49	1,83	31,41



16.2.3	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,99	177,24	218,29	216,11
16.2.4	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	1,66	413,57	509,35	845,52
16.2.5	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	98,09	7,09	8,73	856,28
16.2.6	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	62,52	9,20	11,33	708,40
16.2.7	09.01.020	CDHU	Forma em madeira comum para fundação	M2	13,24	87,68	107,99	1.429,74
16.2.8	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_10/2025_PS	M	20,64	75,35	92,80	1.915,46
17			ESTACIONAMENTOS					174.460,90
17.1			ESTACIONAMENTO 01 VIATURAS GCM 16 VAGAS					69.209,58
17.1.1	04.40.010	CDHU	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	57,76	7,98	9,82	567,39
17.1.2	04.40.070	CDHU	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	M2	100,32	10,90	13,43	1.347,23
17.1.3	12.05.020	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	204,00	48,46	59,69	12.176,41
17.1.6	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	26,60	413,57	509,35	13.548,72
17.1.4	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	967,80	8,12	10,00	9.678,57
17.1.5	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	104,00	8,64	10,64	1.106,67
17.1.7	14.04.220	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	M2	81,51	81,80	100,74	8.211,72
17.1.8	34655	SINAPI_I	CANAleta ESTRUTURAL CERAMICA DE 14 X 19 X 39 CM (L X A X C) E 6,0 MPA	UN	120,00	3,17	3,90	468,21
17.1.9	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	163,02	7,90	9,72	1.585,32
17.1.10	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	163,02	33,58	41,35	6.741,24
17.1.11	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	24,36	36,17	44,54	1.085,10
17.1.12	07.12.040	CDHU	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	M3	73,19	16,42	20,23	1.480,47
17.1.13	54.20.100	CDHU	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	59,45	19,70	24,26	1.442,11
17.1.14	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	275,22	2,91	3,59	987,05
17.1.15	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	13,76	177,24	218,29	3.003,65
17.1.16	7155	SINAPI_I	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	275,22	13,24	16,31	4.487,84
17.1.17	11.20.050	CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	110,09	9,53	11,73	1.291,87
17.2			Estacionamento 02 Vagas Funcionários (5 Vagas)					25.817,25
17.2.1	04.40.070	CDHU	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	M2	34,94	10,90	13,43	469,22
17.2.2	12.05.030	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 30 cm até 30 t	M	24,00	66,28	81,63	1.959,13
17.2.3	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	8,72	45,42	55,94	487,83
17.2.4	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	13,58	413,57	509,35	6.916,98
17.2.5	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	145,95	8,12	10,00	1.459,59
17.2.6	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	61,14	8,64	10,64	650,59
17.2.7	14.04.220	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 19 cm	M2	56,90	81,80	100,74	5.732,38
17.2.8	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	56,90	7,90	9,72	553,34
17.2.9	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	56,90	33,58	41,35	2.352,94



17.2.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	22,76	36,17	44,54	1.013,83
17.2.11	07.12.040	CDHU	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	M3	67,31	16,42	20,23	1.361,53
17.2.12	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	4,48	177,24	218,29	977,93
17.2.13	7155	SINAPI_I	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	89,62	13,24	16,31	1.461,38
17.2.14	11.20.050	CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	35,84	9,53	11,73	420,57
17.3			Estacionamento 03 Vagas Carro 180* (12 Vagas)					21.377,64
17.3.1	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	M3	8,04	199,85	246,13	1.978,91
17.3.2	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	80,40	2,91	3,59	288,35
17.3.3	54.01.210	CDHU	Base de brita graduada	M3	4,02	224,22	276,14	1.110,10
17.3.4	101850	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	80,40	58,42	71,95	5.784,39
17.3.5	49.06.020	CDHU	Grelha em ferro fundido para caixas e canaletas	M2	10,00	991,87	1.221,59	12.215,90
17.4			Estacionamento 04 - Vagas Moto ROMU (17 Vagas)					34.024,45
17.4.1	03.03.060	CDHU	Demolição manual de revestimento em massa de piso	M2	6,75	9,09	11,19	75,55
17.4.2	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	M2	27,06	25,69	31,64	856,11
17.4.3	04.02.140	CDHU	Retirada de estrutura metálica	KG	6,75	2,02	2,49	16,83
17.4.4	12.05.020	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20 t	M	40,00	48,46	59,69	2.387,53
17.4.5	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	224,00	8,12	10,00	2.240,13
17.4.6	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	57,00	8,64	10,64	606,54
17.4.7	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	15,52	413,57	509,35	7.905,12
17.4.8	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	9,92	177,24	218,29	2.165,42
17.4.9	7155	SINAPI_I	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	49,60	13,24	16,31	808,80
17.4.10	11.20.050	CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	30,80	9,53	11,73	361,43
17.4.11	49.06.560	CDHU	Grelha com calha e cesto coletor para piso em aço inoxidável, largura de 20 cm	M	4,51	874,60	1.077,16	4.857,98
17.4.12	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	90,24	11,03	13,59	1.226,09
17.4.13	15.03.150	CDHU	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	449,41	13,58	16,73	7.518,65
17.4.14	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	43,76	55,63	68,52	2.998,28
17.5			Estacionamento 05 - Visitantes					24.031,97
17.5.1	04.40.010	CDHU	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	16,10	7,98	9,82	158,15
17.5.2	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	M3	6,98	199,85	246,13	1.718,01
17.5.3	03.01.040	CDHU	Demolição manual de concreto armado	M3	16,28	363,36	447,51	7.285,53
17.5.4	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	3,88	43,32	53,35	207,01
17.5.5	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	4,00	23,62	29,09	116,34
17.5.6	104802	SINAPI	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	39,03	10,49	12,92	504,15
17.5.7	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	6,98	177,24	218,29	1.523,66
17.5.8	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	19,40	413,57	509,35	9.881,40
17.5.9	7155	SINAPI_I	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	32,20	13,24	16,31	525,07
17.5.10	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	3,88	177,24	218,29	846,96



17.5.11	7155	SINAPI_I	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	77,62	13,24	16,31	1.265,70
18			SINALIZAÇÃO					3.494,79
18.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	100,00	28,38	34,95	3.494,79
19			REMOÇÃO E TRANSPORTE DEMOLIÇÃO					7.067,70
19.1	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	42,38	90,13	111,00	4.704,25
19.2	05.08.140	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	M3XKM	847,62	2,26	2,79	2.363,45
20			ALAMBRADO E PORTÃO DE FECHAMENTO					102.813,81
20.1	04.09.140	CDHU	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UN	30,00	23,62	29,09	872,56
20.2	104802	SINAPI	REMOÇÃO DE TELA DE ARAME GALVANIZADO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, DE FORMA MANUAL, SEM REMOÇÃO DA ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	54,93	10,49	12,92	709,53
20.3	24.02.040	CDHU	Porta/portão tipo gradil sob medida	M2	30,62	766,13	943,56	28.891,91
20.4	28.01.150	CDHU	Fechadura elétrica de sobrepor para porta ou portão com peso até 400 kg	CJ	5,00	462,08	569,10	2.845,49
20.5	34.05.360	CDHU	Gradil tela eletrosoldado, malha de 5 x 15cm, galvanizado	M2	333,44	169,22	208,42	69.494,32
21			TOTEN					4.175,72
21.1	12.05.030	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 30 cm até 30 t	M	18,00	66,28	81,63	1.469,35
21.2	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	4,13	45,42	55,94	231,05
21.3	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	4,13	2,91	3,59	14,81
21.4	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	M2	8,25	1,49	1,83	15,12
21.5	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,41	177,24	218,29	89,50
21.6	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,48	413,57	509,35	1.772,54
21.7	7155	SINAPI_I	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	8,25	13,24	16,31	134,53
21.8	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	48,52	7,09	8,73	423,56
21.9	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,23	9,20	11,33	25,27
22			BASE DE HASTEAMENTO					6.640,39
22.1	12.05.030	CDHU	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 30 cm até 30 t	M	6,00	66,28	81,63	489,78
22.2	03.01.040	CDHU	Demolição manual de concreto armado	M3	4,13	363,36	447,51	1.848,23
22.3	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	4,13	45,42	55,94	231,05
22.4	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	4,13	2,91	3,59	14,81
22.5	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	M2	8,25	1,49	1,83	15,12
22.6	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	0,41	177,24	218,29	89,50
22.7	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,48	413,57	509,35	1.772,54
22.8	7155	SINAPI_I	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M2	8,25	13,24	16,31	134,53
22.9	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	48,52	7,09	8,73	423,56
22.10	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,23	9,20	11,33	25,27
22.11	68.20.010	CDHU	Recolocação de poste de madeira	UN	3,00	431,96	532,00	1.596,01
23			EQUIPAMENTOS E SINALIZAÇÃO DE INCÊNDIO					8.379,22
23.1	50.10.120	CDHU	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UN	8,00	198,74	244,76	1.958,11



23.2	50.10.060	CDHU	Extintor manual de pó químico seco BC - capacidade de 8 kg	UN	5,00	196,72	242,28	1.211,40
23.3	37558	SINAPI_I	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	60,00	32,66	40,23	2.413,74
23.4	37556	SINAPI_I	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	60,00	20,26	24,96	1.497,43
23.5	50.05.072	CDHU	Luminária de emergência LED de sobrepôr, para teto ou parede, autonomia mínima 2 horas	UN	13,00	81,10	99,89	1.298,54
24			PAISAGISMO					21.299,78
24.1	34.02.080	CDHU	Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros)	M2	900,00	19,22	23,67	21.299,78
25			SPDA					83.548,44
25.1	01.17.121	CDHU	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A0	UN	1,00	1405,72	1.731,28	1.731,28
25.2	07.02.020	CDHU	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	100,00	9,31	11,47	1.146,87
25.3	96.977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	400,00	52,10	64,17	25.668,51
25.4	96.974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	200,00	88,42	108,90	21.780,60
25.5	42.05.440	CDHU	Barra condutora chata em alumínio de 7/8" x 1/8", inclusive acessórios de fixação	M	300,00	29,82	36,73	11.019,37
25.6	42.05.210	CDHU	Haste de aterramento de 5/8" x 3 m	UN	30,00	161,62	199,05	5.971,39
25.7	42.05.320	CDHU	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 400 mm	UN	30,00	36,01	44,35	1.330,42
25.8	42.05.300	CDHU	Tampa para caixa de inspeção cilíndrica, aço galvanizado	UN	30,00	40,78	50,22	1.506,59
25.9	38.01.060	CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1" - com acessórios	M	250,00	36,09	44,45	11.111,50
25.10	07.11.040	CDHU	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com rolo, mínimo de 95% PN	M3	100,00	18,53	22,82	2.281,91
26			SERVIÇOS FINAIS					19.885,34
26.1	01.17.041	CDHU	Projeto executivo de arquitetura em formato A0	UN	1,00	3920,11	4.828,01	4.828,01
26.2	55.01.030	CDHU	Limpeza complementar com hidrojateamento	M2	178,48	7,57	9,32	1.663,57
26.3	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	M2	854,96	12,72	15,67	13.393,76
					TOTAL FINAL		R\$	1.290.000,00
Valor Global da proposta: R\$ 1.290.000,00 (Um milhão, duzentos e noventa mil reais)								

Estância Turística de Salto/SP, 18 de junho de 2026.

Nicolau Iusif Santarem
Secretário de Defesa Social

**PODER LEGISLATIVO****20ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 19ª****LEGISLATURA, REALIZADA**

EM 18 DE JUNHO DE 2026, COM INÍCIO ÀS 14 HORAS.

1) EXPEDIENTE:

- EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE:
- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:
- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº	REQUERIMENTO Nº	VEREADOR (A)
422/2026	297/2026	Edemilson Pereira dos Santos
423/2026	307/2026	Arildo Guadagnini
424/2026	310/2026	Arildo Guadagnini
425/2026	318/2026	Almir de Melo Santos
426/2026	319/2026	Arildo Guadagnini
427/2026	320/2026	Arildo Guadagnini
428/2026	321/2026	Arildo Guadagnini
429/2026	322/2026	Arildo Guadagnini
430/2026	323/2026	Edival Pereira Rosa
431/2026	324/2026	Michel Oliveira Rodrigues da Silva
432/2026	326/2026	Michel Oliveira Rodrigues da Silva
433/2026	327/2026	Michel Oliveira Rodrigues da Silva
434/2026	329/2026	Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
435/2026	330/2026	Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
436/2026	332/2026	Graziela Costa Leite
437/2026	333/2026	Graziela Costa Leite
438/2026	334/2026	Antônio Moreira Sobrinho
439/2026	335/2026	Comissão Especial de Inquérito do Museu da Água
440/2026	336/2026	Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
441/2026	337/2026	Arildo Guadagnini
442/2026	338/2026	Arildo Guadagnini
444/2026	314/2026	Edemilson Pereira dos Santos
450/2026	245/2026	Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício nº 41/2026 – Secretaria de Esportes e Lazer – Agradecendo aos vereadores pelo envio de emendas impositivas à Secretaria.

- Ofício nº 446/2026 – ATL e Secretaria da Ação Social e Cidadania – Convidando para o evento "Mulheres que Transformam: Liderança, Participação e Decisão na Gestão Pública e nos Conselhos de Direitos", com a Ministra das Mulheres, Márcia Lopes, no dia 19 de junho, das 14h às 15h30, na Sala Palma de Ouro.

- Ofício nº 450/2026 – ATL – Complemento à resposta do requerimento nº 245/2026 do vereador Edemilson Pereira dos Santos.

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:

- Veto Total ao Autógrafo nº 27/2026 do Projeto de Lei nº 13/2026 – Prefeitura Municipal – Veto Total ao Autógrafo nº 27/2026 – Projeto de Lei nº 13/2026, que cria mecanismos e estabelece diretrizes para prevenir a violência obstétrica na Estância Turística de Salto e dá

outras providências, de autoria da vereadora Graziela Costa Leite.

- PROJETOS APRESENTADOS POR VEREADORES:

- Emenda Aditiva e Modificativa nº 1 ao Projeto de Lei nº 30/2026 (LDO) – Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento – Altera os incisos do artigo 7º e o Anexo V do Projeto de Lei nº 30/2026, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2027.

- Moção nº 07/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Moção de Apoio aos trabalhadores dos Correios e à manutenção das operações do Centro de Distribuição Domiciliária no Município de Salto.

- PARECERES:

PROJETO Nº	AUTORIA	COMISSÃO	PARECER
Emenda nº 02 ao PLC 114/2025	Vereadores Graziela Costa Leite, Arildo Guadagnini, Rogério dos Santos Filho, Michel Oliveira Rodrigues da Silva, Edival Pereira Rosa e Edemilson Pereira dos Santos.	Comissão Mista – Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento	Favorável
PL 31/2026	Vereadores Graziela Costa Leite, Edival Pereira Rosa, Luzia de Fátima Izidório Vidal e apoio do vereador Clayton Aparecido dos Santos	Comissão de Constituição, Justiça e Redação	Favorável
PL 32/2026	Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva	Comissão de Constituição, Justiça e Redação	Favorável
PL 33/2026	Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva	Comissão de Constituição, Justiça e Redação	Favorável
PL 35/2026	Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal	Comissão de Constituição, Justiça e Redação	Favorável
PL 36/2026	Mesa da Câmara	Comissão Mista – Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração	Favorável

- PROJETOS APROVADOS EM COMISSÕES MISTAS:

- Projeto de Lei nº 36/2026 – Mesa da Câmara – Dá denominação à via localizada no loteamento Jardim Nossa Senhora do Monte Serrat (prolongamento da Avenida das Bandeiras).

Projeto de Lei aprovado por unanimidade na Comissão Mista – Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração, na reunião realizada no dia 11 de junho de 2026, com a ausência do vereador Edival Pereira Rosa.

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 166 AO 171 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 382/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o funcionamento, a regularidade e a ampliação do Programa de Saúde da Família no município.

Nº 383/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a construção do novo viaduto sobre a Rodovia Santos Dumont (SP-75), a previsão de execução, o andamento dos processos, as parcerias público-privada e as autorizações dos órgãos competentes.

Nº 384/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a realização da Feira Industrial, Comercial e Agrícola de Salto (FICAS).

Nº 385/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Colônia Japonesa de Salto – Votos de Congratulações à Colônia Japonesa de Salto pela passagem dos 118 anos da



imigração japonesa no Brasil.

Nº 386/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações e cópias de documentos sobre os programas, projetos e modalidades esportivas oferecidos no município.

Nº 387/2026 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre as obras realizadas na Estrada do Buru, a empresa responsável, as condições contratuais de garantia e as medidas adotadas em relação a problemas identificados após a execução dos serviços.

Nº 388/2026 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o montante total de créditos tributários no ano de 2026, o valor inscrito em dívida ativa, a estimativa de recuperação e as medidas adotadas para o aumento da arrecadação e recuperação tributária.

Nº 389/2026 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre as ações de manutenção, reformas e melhorias estruturais realizadas no Hospital Municipal em 2026, os valores de investimentos realizados e as fontes de recursos.

Nº 390/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Prefeitura Municipal – Solicitando informações e cópias de documentos sobre a utilização e administração, por parte de Poder Executivo, de um imóvel localizado na Rua Islândia, a titularidade, os materiais armazenados, as licenças e autorizações vigentes e a atuação de servidores municipais no local.

Nº 391/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre os servidores autodeclarados negros no município, o quantitativo por função, a distribuição em cargos de liderança e as políticas ou ações voltadas à promoção da equidade racial na Administração Pública.

Nº 392/2026 – Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o Comunicado SDG nº 26/2026 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a motivação do alerta, a fundamentação, as medidas adotadas para correção das irregularidades apontadas e eventuais impactos na execução orçamentária e fiscal de 2026.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO:

Nº 1258/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando estudo técnico para a regularização da entrada de veículos no estacionamento de uma academia de ginástica, localizada na Avenida Hilário Ferrari, esquina com a Rua Botucatu, no Bairro Jardim da Cidade I.

Nº 1259/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando a limpeza da área de lazer do Bairro Smart City.

Nº 1260/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando a notificação do proprietário de um imóvel localizado na Rua Soldado Pedro Cencílio, no Bairro Jardim Imperial, para que realize a limpeza e a manutenção.

Nº 1261/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando a substituição de lâmpadas de intermitentes e queimadas em toda a extensão da Rua Bragança, no Bairro Jardim Marília; e na Avenida Maria Quitéria, no Bairro Jardim Santa Cruz.

Nº 1262/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando o tamponamento de buracos no final da Rua

Taubaté, no Bairro Jardim Marília, e na Avenida Pontes de Miranda, no Bairro Laguna.

Nº 1263/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando a reposição e o nivelamento da areia na quadra de futebol de areia do Bairro Smart City.

Nº 1264/2026 – Vereador Almir de Melo Santos – Solicitando a roçagem do mato alto e a limpeza em toda a extensão da Rua Pero Lopes de Souza, no Bairro Santa Marta III.

Nº 1265/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando o reparo na camada asfáltica da Rua Itapiru, acesso à Rua Jonh Kennedy.

Nº 1266/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando a finalização dos serviços executados na Rua Benjamim Constant.

Nº 1267/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando a realização de ações que fortaleçam a diversidade cultural no município.

Nº 1268/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando uma vistoria geral na rede de iluminação pública para solucionar o problema das lâmpadas que ficam acesas durante o dia e de lâmpadas que não estão acendendo durante a noite.

Nº 1269/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando um levantamento para verificar a necessidade de instalação de novos contêineres de lixo no município.

Nº 1270/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando a elaboração de um programa para fomentar os esportes amadores e a prática de educação física no município.

Nº 1271/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando a implantação de um semáforo com tempo para pedestres no cruzamento das Ruas 9 de Julho e Rio Branco, na região central.

Nº 1272/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando um atendimento especializado ao EPAEES – Estudante Público Alvo da Educação Especial, como forma de complementar ou suplementar a educação no ensino comum.

Nº 1273/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando a promoção de um sistema viário em consonância com o plano diretor do município.

Nº 1274/2026 – Vereador Arildo Guadagnini – Solicitando o reparo de um vazamento de água na Rua Melvin Jones, e de um vazamento de esgoto na Avenida dos Três Poderes, em frente ao IFESP, no acesso ao Central Parque.

Nº 1275/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a limpeza de placas e lixo jogados ao lado da ponte que corta o Rio Jundiá, na Rua Japão, no Bairro Jardim das Nações.

Nº 1276/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a reforma e a reabertura do Parque Natural Ilha da Usina, a revitalização da Ponte Pênsil e a instalação de um teleférico que passe pelo parque e vá até a outra margem do Rio Tietê.

Nº 1277/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a implantação de um Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) no Bairro Jardim das Nações.

Nº 1278/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório



Vidal – Solicitando a implantação de um projeto que leve peças de teatro infantil nas unidades dos CEMUS do Bairro Jardim das Nações, e posteriormente em todo o município.

Nº 1279/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando o tamponamento de um buraco com massa asfáltica na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, no Bairro Jardim das Nações.

Nº 1280/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a disponibilização de um WhatsApp oficial para confirmação de consultas dos pacientes do Hospital Municipal Nossa Senhora do Monte Serrat e demais unidades de saúde do município.

Nº 1281/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a implantação de um Parque Ecológico entre os Bairros Jardim das Nações, Planalto e Nair Maria.

Nº 1282/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a instalação de acessibilidade para pessoas com deficiência em todo o entorno e nas áreas internas do Centro Esportivo João Luiz Guarda (Buracão) e do Ginásio Municipal de Esportes “João Sebastião Ferraro”.

Nº 1283/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando o acompanhamento de um idoso em situação de rua que está dormindo na Avenida dos Peixes, no Bairro Salto de São José, devido às baixas temperaturas durante a noite.

Nº 1284/2026 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal – Solicitando a instalação de faixas elevadas e melhorias na sinalização em frente ao parquinho da Rua Belo Horizonte, no Bairro Jardim Panorama.

Nº 1285/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a instalação de mais um contêiner de lixo na Rua Antúrio, nas proximidades do Mercado São Lucas, no Bairro Independência.

Nº 1286/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a intensificação da divulgação dos critérios e procedimentos para obtenção da isenção do IPTU destinada às pessoas com deficiência previstos na legislação municipal.

Nº 1287/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando o recapeamento asfáltico da Rua Áustria, no Bairro Jardim Celani.

Nº 1288/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando vistoria e correção de vazamento de esgoto em uma galeria nas proximidades da Casa de Belém, no Bairro Santo Antônio, com deságue no Córrego do Ajudante.

Nº 1289/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a inspeção sanitária na Creche Santa Efigênia, vinculada ao CEMUS IX, em razão de denúncias relacionadas ao abastecimento de água da unidade.

Nº 1290/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a fiscalização de um estacionamento de veículo de grande porte na Rua José de Oliveira Gil e a avaliação dos danos causados à pavimentação da via.

Nº 1291/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a manutenção de uma lombada localizada na Rua São Genaro, em frente ao CEMUS V, no Bairro São Judas.

Nº 1292/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a remoção de um toco de árvore localizado na Rua Vaticano, no Bairro Jardim Saltense.

Nº 1293/2026 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a manutenção, recuperação, nivelamento e adequação das estradas não pavimentadas da região do Lageado e Buru, especialmente na Rua Batalha Paulista, Rua Batalha do Jataí, Rua das Siriemas e Rua das Araras.

Nº 1294/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Solicitando a realização de estudos e tratativas institucionais junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, visando a manutenção das operações do Centro de Distribuição Domiciliária (CDD) no município.

Nº 1295/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Solicitando o reparo da rede de esgoto localizada na Rua Valparaíso, no Bairro Jardim Cidade III, e a adoção de procedimentos adequados de recomposição e sinalização em todas as obras e manutenções realizadas pelo SAAE.

Nº 1296/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Solicitando reparos em um afundamento de solo/buraco existente nas proximidades da Escola CEMUS XI, em frente ao Barracão do Chopp, entre a Rua Moçambique e a Rua Rússia.

Nº 1297/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Solicitando a observância das regras do Edital do Concurso Público nº 001/2026, com garantia de reclassificação para a ampla concorrência dos candidatos cuja autodeclaração racial não seja confirmada, desde que constatada a boa-fé.

Nº 1298/2026 – Vereadora Graziela Costa Leite – Solicitando vistoria e reparo em um vazamento de água existente na Rua Catanduva.

Nº 1299/2026 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a atualização do Plano Diretor Municipal; vistoria e reparo em um vazamento de água localizado na Rua Marechal Deodoro, no Bairro Jardim das Nações, em frente ao campo de futebol de areia; e o tamponamento de buracos e manutenção da malha viária nas proximidades da Rua Amarílis, no Bairro Jardim Independência.

Nº 1300/2026 – Vereadores Graziela Costa Leite, Antônio Moreira Sobrinho, Arildo Guadagnini, Michel Oliveira Rodrigues da Silva e Edival Pereira Rosa – Solicitando a exoneração do Superintendente do SAAE, Sr. Ângelo César Turqui Piva, diante da ação civil pública por atos de improbidade administrativa movida pelo Ministério Público de São Paulo.

Nº 1301/2026 – Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração – Solicitando a formalização da metodologia de gestão de riscos da SDU, a implantação de sistema integrado de monitoramento de obras em tempo real, a criação de protocolo de comunicação com empresas executoras, entre outras melhorias, conforme Prestação de Contas da Secretaria de Desenvolvimento Urbano realizada em 1º de junho de 2026.

Nº 1302/2026 – Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração – Solicitando a realização de concurso público para ampliação do quadro de procuradores, a formalização e expansão do sistema de pareceres referenciais, a capacitação contínua para servidores das secretarias responsáveis por contratações, entre outras melhorias, conforme Prestação de Contas da Secretaria de Assuntos Jurídicos realizada no dia 1º de junho de 2026.



Nº 1303/2026 - Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração - Solicitando um protocolo formal de comunicação entre a gestão municipal e o Sistema Cross Estadual, a criação de um observatório municipal de saúde, a finalização do credenciamento de clínicas particulares, entre outras melhorias, conforme Audiência Pública da Saúde do 1º quadrimestre de 2026.

Nº 1304/2026 - Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração - Solicitando a implementação de um sistema de monitoramento de dados turísticos em tempo real, parcerias com agências de turismo, a criação de passaporte turístico em parceria com o Município de Itu, entre outras melhorias, conforme Prestação de Contas da Secretaria de Comunicação e Turismo realizada em 08 de junho de 2026.

Nº 1305/2026 - Comissão de Organização, Bens, Serviços, Saúde, Educação, Cultura, Servidores, Meio Ambiente e Administração - Solicitando a implementação de plano de recuperação do atendimento especializado no CREAS, a criação de protocolo de acolhimento para pessoas em situação de rua, a ampliação da capacidade de acolhimento institucional para mulheres vítimas de violência, entre outras melhorias, conforme Prestação de Contas da Secretaria de Ação Social e Cidadania em 08 de junho.

- **TEMA LIVRE:** Falarão em Tema Livre os vereadores inscritos em lista própria.

2) ORDEM DO DIA:

- **Projeto de Lei nº 27/2026** - Vereador Antônio Moreira Sobrinho - Dispõe sobre a publicidade e detalhamento das dívidas flutuantes e fundadas da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Salto e dá outras providências.

Comissão de Justiça - Favorável

Comissão de Organização - Favorável

Comissão de Finanças - Favorável

- Discussão e Votação

- Votação Simples e Simbólica

- **Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2026** - Vereadora Graziela Costa Leite - Institui o "Prêmio Mandi - Honra ao Mérito ao Destaque Esportivo do Ano" no âmbito da Câmara Municipal da Estância Turística de Salto e dá outras providências.

Comissão de Justiça - Favorável

Comissão de Organização - Favorável

- Discussão e Votação

- Votação Simples e Simbólica

Sala das Reuniões, 18 de junho de 2026.

DANIELA MOMESSO

Coordenadora do Processo Legislativo